1º  O subsídio mensal de Procurador de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado do Maranhão será de R$ 41.845,49 (qua-
renta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove 
centavos) implementado em parcelas sucessivas, não cumulativas, da 
forma a seguir:

I - R$ 37.589,96 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e 
nove reais e noventa e seis centavos), a partir de 1º de abril e 2023;

II - R$ 39.717,69 (trinta e nove mil, setecentos e dezessete 
reais e sessenta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2024;

III - R$ 41.845,49 (quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Art. 2º  As despesas resultantes da aplicação desta Lei cor-
rerão à conta das dotações orçamentárias consignadas ao Ministério 
Público do Estado do Maranhão.

Art. 3º  A implementação do disposto nesta Lei observará o

[...]

ativa, figurando em folha de pagamento expedida pelo Ministério Público.  

SEÇÃO IX 
Do Tempo de Serviço 

Art. 98 – A apuração do tempo de serviço para promoção, remoção, aproveitamento, aposentadoria e gratificação 
será feita em dias, convertidos em anos, considerados estes como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.  
Art. 99 – O Procurador-Geral fará publicar, até o dia 31 de janeiro, o quadro geral da antigüidade dos membros 
do Ministério Público na carreira e na respectiva entrância, fixando o prazo de 30 (trinta) dias para reclamação, 
obedecido o disposto no artigo 15, VIII.

[...]

1º  O subsídio mensal de Procurador de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado do Maranhão será de R$ 41.845,49 (qua-
renta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove 
centavos) implementado em parcelas sucessivas, não cumulativas, da 
forma a seguir:

I - R$ 37.589,96 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e 
nove reais e noventa e seis centavos), a partir de 1º de abril e 2023;

II - R$ 39.717,69 (trinta e nove mil, setecentos e dezessete 
reais e sessenta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2024;

III - R$ 41.845,49 (quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Art. 2º  As despesas resultantes da aplicação desta Lei cor-
rerão à conta das dotações orçamentárias consignadas ao Ministério 
Público do Estado do Maranhão.

Art. 3º  A implementação do disposto nesta Lei observará o